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Når man som turist tumler rundt i 
sommerheden i sydeuropæiske 
storbyer støder man uvægerligt på 
smukke gamle kirker. Imponerende 

bygninger i disse endnu katolske lande. 

Og sætter man tid af til rent faktisk at gå ind i 
kirkerne kan man blive forbløffet: Der er ofte 
liv i kirkerne. Folk sidder i stilhed på bænkene, 
der er tændte lys i kapellerne. Måske er der en 
gudstjeneste i gang. Men det, der kan slå en 
allermest, er skønheden. Den møder en, lige så 
snart man træder indenfor.

Kirkevinduerne i farvet glas er et eksempel på den 
skønhed, der ikke kan ses, før man er indenfor. 
Udefra er vinduerne grå og intetsigende. Men de 
er jo ment til at blive set indefra.

Det er når man befinder sig indenfor – inde i 
Kirken – at kirkevinduernes stråleglans møder 
vores øje.

En af de store teologiske tænkere fra forrige 
århundrede, Hans Urs von Balthasar, brugte 
netop dette som et billede på, hvordan vi bør 
byde mennesker ind i kirken: Kirken skal ikke 
forklares og beskrives, som hvis man stod 
udenfor og beskrev en stor, grå bygning. Folk 
skal med indenfor. De skal med egne øjne nyde 
og se skønheden. Kirken skal opleves indefra.

Tag dette billede med dig når du går i gang med 
en ny sæsons katekese. Kateketen er først og 
fremmest en ledsager, en turguide, der bringer 
mennesker med ind i en kirkebygning. Derinde 
venter Gud på at møde dem. Ved at opdage 
bønnen og liturgien kan folk få en chance for at 
smage på   troens skønhed.

MG

Kirkens lys ses 
bedst indefra

Marcelino Gauguin
er leder på Pastoral-Centret
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KateKet i dag
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skal opleves 
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Kateketnetværk 
[online]
Kateketer mødes hver måned til snak og 
inspiration - Du kan også være med!

Kateketnetværket er et af de nyere tiltag, som 
skal gøre det nemmere, sjovere og mindre 
ensomt at være kateket. Vi mødes månedligt på 
Zoom og der er også plads til dig!

Hver gang har vi et lille oplæg, som kan 
inspirere eller vække debat. Derefter bruger vi 
tid på erfaringsudveksling. 

Alt dette kan du være med til hjemme fra din 
sofa - på din mobil eller tablet, mens du får dig 
en kop te. Lyder det rart? Jamen det er det også!
Se mere på 
www.pastoralcentret.dk/kurser-og-events

_______________________________________________________

NYT: Bibelstudium [online]
Fra januar 2024 kan kateketer og andre interesserede følge p. Sigurds bibelgruppe online

Mange efterspørger viden, forståelse og dialog 
om Bibelen, hvad den lærer os, og hvordan 
vi skal forstå Guds ord. Alle er vi enige om, at 
Bibelens tekster er en helt afgørende grundsten i 
vores tro, men især i forhold til den store opgave 
at give troen videre, er Guds ord vigtig.

P. Sigurd, som mange kender fra hans store 
engagement i bispedømmet, har sagt ja til at lave 
et online-Bibelstudium. I første omgang bliver 
det 12 tirsdage, hver anden uge, med opstart 
januar 2024. 

Nærmere program og 
beskrivelse sendes ud, 
når forberedelserne 
er på plads i løbet af 
efteråret 2023.

Hvis du vil være 
sikker på at få besked, 
så tilmeld dig Pastoral-
Centrets nyhedsmail på 
www.pastoralcentret.dk/nyhedsbrev

_______________________________________________________

NYT: Studiedage for kateketer
Glæd dig til en lørdag med fokus på kateksen og med fællesskab med andre kateketer

Pastoral-Centret genoptager kateketkurserne 
efter flere års stilstand. 

Vi vil årligt besøge 4-5 forskellige menigheder 
rundt omkring i landet og holde en studiedag for 
alle interesserede kateketer.

Vi har allerede de første studiedage planlagt:

• 28. oktober i Århus
• 11. november i København

Programmet vil byde på kvalitetsundervisning, 
der klæder dig på til at blive en endnu bedre 
kateket. Kontakt os for at blive tilmeldt. Det er 
gratis at deltage. 

Studiedagene ledes af Ann-Lise Aasesdatter, 
kateketisk konsulent og Marcelino Gauguin, 
leder ved Pastoral-Centret.
Kontakt os også, hvis du gerne vil have en 
studiedag for kateketer i din menighed.

www.pastoralcentret.dk          33 55 60 50              @   pastoral@pastoral.dk
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KateKet i dag

Sådan gør jeg  
kateketer fortæller

Det bliver bedst, når Gud hjælper mig 
Katreen er kateket for de kaldæiske børn i Johanneskirken i Søborg. Hun fortæller: 

”Vi er kaldæere fra Irak. Vi har de samme 
gudstjenester som andre katolikker her i 
Danmark, men også andre gamle ritualer. Jeg 
prøver at give børnene ikke kun troen men også 
lidt kultur. 

Jeg underviser på dansk og på assyrisk 
og arabisk. Assyrisk er de irakiske kristnes 
oprindelige sprog, men det var forbudt at tale 
uden for hjemmet. Jeg lærte arabisk i skolen 
og ude i samfundet. Nogle kaldæere er holdt 
op med at tale assyrisk, men jeg vil gerne lære 
børnene bønnerne på de oprindelige sprog. De 
spørger: ”Hvorfor lyder det så mærkeligt?” Jeg 
svarer: ”Det er fordi, det er et virkelig gammelt 
sprog.” Og de får lyst til at lære mere!

Jeg prøver at skabe et fællesskab 
”Jeg prøver altid at gøre undervisningen sjov 

for børnene, så de får lyst til at komme til kirken. 
Forældrene har kun svært ved at få børnene 
afsted til undervisning de første gange. Derefter 
ville børnene rigtig gerne afsted og spørger: Er 
der undervisning denne weekend?”

”De første undervisningsgange underviser 
jeg ikke meget. Vi lærer hinanden at kende og 
hygger med lidt slik. Jeg prøver at finde ud af, 
hvad de kan have til fælles. Fx fodbold eller 
musik, så de får hjælp til at snakke sammen og 
ikke bare er generte. Her i kirken skal vi have det 
sjovt sammen – det er ikke kun undervisning. 
Jeg siger til dem, at de skal have gode minder 
med herfra, når de bliver store. Og så bliver de 
rigtig gode venner.”

Forældrenes tro er vigtig
”Det fungerer rigtig godt, når jeg opnår et 

godt samarbejde med forældrene og præsten. 
Nogle gange er det svært, når forældrene ikke 
er 100 % troende. De kan sige til deres børn, at 
de ikke behøver at lære Fader Vor udenad. Det 
er ærgerligt, for barnet har lyst til at tro, det vil 
gerne i kirke og har fået venner.” 

Katreen uddyber med alvor: ”Hvis forældrene 
er den type, der ikke kan give troen videre 
til barnet, så tager jeg gerne en snak med 
forældrene foran deres børn – selvfølgelig på 
en pæn måde - og giver dem en forklaring, om 
hvorfor det er vigtigt at lære troen at kende. Så 
hører børnene også, at der er en anden stemme 
end deres forældres, og de kan tænke, hvad de 
selv synes. Barnet skal jo vokse op og selv finde 
sin tro og selv tage ansvar for sin egen tro. ”

Gud hjælper mig
”Jeg siger tak til Gud for, at jeg bliver ved at 

have energi til at undervise. Jeg har nogle gange 
oplevet nærmest mirakler, når jeg har været 
træt, syg, højgravid og skulle undervise alligevel: 
På vej til kirken i bilen snakker jeg med Gud og 
beder om Helligåndens hjælp til at undervise. 
Og de dage gav jeg den bedste undervisning! 

Jeg siger det til andre: Prøv det! Gud ved godt, 
at du er træt eller sløj. Bed om hans hjælp! ”

_______________________________________________________
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Sådan gør jeg  
kateketer fortæller
Vi tager de unge 
seriøst
Teenagere tager livtag med store spørgsmål.

”Teenagere er i sådan en boble, som er deres 
verden. Ind imellem er der noget, der trænger 
ind, og så kan man have en god samtale med 
dem, og så forsvinder de ind i deres egen verden 
igen. Det varer nogle år, og så kommer de ud 
af den der boble, og siger ”Hej, nu er jeg her 
igen! Nu er jeg en anden end før.” Teenagere er 
jo ramt på identiteten på godt og ondt. Det er jo 
de formative år. Det er vigtigt, hvad vennerne 
gør. Det er knapt så vigtigt, hvad forældrene 
siger. Men det er også dér, hvor man tager livtag 
med nogle store spørgsmål og siger: Hvad vil 
jeg være? Hvem er jeg? Hvordan tænker jeg, at 
tilværelsen ser ud? Der er nogen, som er modne 
i det, og andre er umodne i det.”

Undervisningen i Aarhus bliver nødt til at 
være en stordriftsløsning, fordi der kommer 
firmander fra et stort opland, hvorfra de kører 
langt til kirke. Der er 3-4 timers undervisning en 
lørdag om måneden. ”Man skal ikke kun sidde og 
lytte men også skal have tid til at lære hinanden 
at kende. Yngre mennesker kan faktisk godt 
skabe et nyt venskab på en time”, siger Jakob.

”Mange har en oplevelse af at være katolik 
alene. De er måske den eneste i deres klasse, der 
er katolik og 13 år. Vi har meget, vi gerne vil lære 
dem. Undervisningen bliver tavleundervisning: 
Det er sådan her, Kirken tænker, og så kigger jeg 
ud over klassen og spørger, om de har spørgsmål. 
Og det har de jo som regel, når de er varmet 
lidt op. Vi gør meget ud af, at der findes ikke 
dårlige spørgsmål. Mange af dem er jo usikre i 
en kontekst, de ikke rigtig kender. Ingen har lyst 
til at dumme sig.” 

Det er blevet sværere at navigere i verden
”Ikke hele Kirkens lære er nem at acceptere, når 
man er 13 år. For eksempel den eksklusivisme

Kirken har og seksualmoralen er vanskelige for 
moderne unge.”

”Det er blevet sværere at navigere i verden. 
Vi tager de unges seriøst og tør tage bladet fra 
munden og fortæller dem noget normativt. Der 
er så meget subjektivitet i den moderne verden. 
De unge bliver stressede: Hvad skal jeg? Hvad 
skal mit liv blive til? Firmanderne skal finde deres 
egen vej, men de bliver nødt til at gøre det på 
oplyst grundlag. Det er jo umuligt at tage stilling 
til kristendommen, hvis ikke man har lært, hvad 
evangeliet handler om. Som kateket skal vi jo 
forstå, at det er ikke alle til undervisningen, som 
fastholder den katolske tro resten af deres dage, 
men man kan da hjælpe dem til, at de træffer 
det valg på et oplyst grundlag.”

”Det mest interessante er i samtalen og 
spørgsmålene. De oplyste spørgsmål – dem, der 
siger: Når du siger dét dér, hvad betyder det så 
for dét her? Det er dér, vi virkelig lykkes som 
kateketer, når det, vi fortæller giver anledning 
til spørgsmål, som ellers ikke var blevet berørt. 
Når firmanderne selv er med til at sætte streger 
mellem prikkerne. ”

Jakob er kateket i Vor Frue Kirke i Aarhus.
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KateKet i dag

Scan QR-koden her 
med kameraet på 
din smartphone
og kom direkte til 
videoerne:

Pastoral-Centret  på       YouTube

Ny Fader vor 
Vi skal vænne os til en lidt anderledes Fader vor. Men hvorfor egentlig? 

I 2022 fik vi i Danmark et nyt Missale - den store 
alterbog, som præsten bruger, når han fejrer 
messe. Og dermed en ny, opdateret oversættelse 
af det romerske ritual for messefejringen. Der var 
en lang række små ændringer, fx. til Fader vor.

Der er mange måder at bede Fader vor, Herrens 
bøn på. Forskellene er små, men det betyder 
meget, når man beder sammen, at man kan 
enes om ordene. Biskoppen og Pastoralrådet 
havde længe ønsket, at vi skulle bruge en mere 
almindelig version af Fader vor. Det gør det 
nemlig lettere, når vi beder sammen med andre 
kristne, fx. til dåb og firmelser, hvor der er mange 
gæster, eller til økumeniske gudstjenester.

I Pastoral-Centret har vi sørget for, at alle vores 
egne materialer er rettet med den nye Fader vor. 
I nogle tilfælde har vi sat klistermærker ovenpå 
med den nye version.

Hvis I har materialer i menigheden, der skal 
rettes, så ring gerne eller skriv og hør om vi har 
klistermærker til netop jeres bøger. Vi sender 
gerne uden beregning.

Her ser du den nye version, hvor de fire 
ændringer er markeret med fed:

Fader vor, 
du som er i himlene!
Helliget vorde dit navn,
komme dit rige,
ske din vilje, som i himlen 
således også på jorden.
Giv os i dag vort daglige brød
og forlad os vor skyld,
som også vi forlader vore skyldnere,
og led os ikke i fristelse,
men fri os fra det onde.
Thi dit er riget og magten og æren i evighed. 
Amen.

Lær det på en nem måde
En nem og sjov måde at lære børn Fader vor-
bønnen (og andre bønner) er Fadervor-stafetten. 
Læs  mere i indlægget på hjemmesiden:
www.pastoralcentret.dk/fadervor-stafetten
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Læg et rigtig godt budget
Husk penge til materialer, saftevand, ekstra bøger og til gaver.

Står du og mangler penge i løbet af sæsonen? 
Hvis ja, så tænk på, hvordan du fremover skal 
fast sætte forældrebetalingen, så der er råd til 
alle de materialer og bøger, du skal bruge. 

De fleste forældre betaler mange hundrede 
kroner for at deres børn går til sport eller andet 
og vil ikke undre sig, hvis det f.eks. koster 800kr. 
at gå til førstekommunion. I kan jo altid give 
rabat eller friplads til de, der ikke har råd.
Dit budget kunne fx. tage højde for:
• Undervisningsmaterialer 
• andre supplerende bøger/materialer
• transport, hvis I skal på tur
• materialer til kreative aktiviteter 

• udstyr til udendørs lege 
• saftevand og kiks
• DUK-weekend (inkl. transport) 
• Gave til børnene efter endt forløb

_______________________________________________________

Mobil Frirum i firmelseskatekesen
Idé : Man kan skabe et velgørende online-
frirum ved at gøre undervisningstiden mobilfri. 
Lad eventuelt de unge være med til at træffe 
beslutningen om at have mobilfri undervisning. 

Eller skriv om det i forældrebrevet, så alle ved 
det på forhånd. Mobilerne kan låses inde, mens 
der er undervisning. Det kender mange unge 
allerede til fra skolen. 

_______________________________________________________

En hilsen fra Katolsk Webshop
Rosa fortæller: Katolsk Webshop er en del af 
Pastoral-Centrets mission. Al overskud fra salget 
går til Centrets arbejde og dermed til at udgive 
katolske bøger og materialer til Kirkens liv.

Der er en vifte af gode undervisnings materialer 
til katekese, og vi vejleder gerne med 

at finde bøger eller gaver til årets 1. 
kommunikanter, firmander eller 
konvertitter. Se ”Til kirken” > 
”Undervisningsmaterialer”.

Den undergørende medalje er en 
favorit i Katolsk Webshops sortiment, 

og nu har vi hele 7 forskellige katolske 
medaljer, og dertil kommer 4 tidsløse og enkle 
korsvedhæng. Ideelle gaveidéer til pynt og 
andagt til hverdag og fest. Find dem under ”Til 
hjemmet” > ”vedhæng og medaljer”.

Vi har nu igen Bibelen med de Apokryfe Bøger 
i en prisvenlig udgave. Den katolske bibel fås i 
tre udgaver i forskellige kvalitet og prisniveau. 
Find dem under ”Bøger” > ”Bibler”.

Find Webshoppen på adressen: 
www.KatolskWebshop.dk

Rosa træffes mandag, onsdag og torsdag kl. 9.00-
14.30. Ring gerne til Rosa på 3355 6050, hvis du 
har spørgsmål.

Rosa Maria Ørtved Knudsen
håndterer din ordre på Katolsk Webshop



www.pastoralcentret.dk

Kateketens huskeark

  En typisk ”lektion”

10:00 Velkomst (og evt navneleg eller icebreaker)
 + evt. indsamling af mobiltelefoner
10:05 Sang
10:10 Bøn
10:15 Bibelhistorie eller film eller præsentation af tema 
10:30 Leg, bevægelse eller kreativ aktivitet
11.00 Pause (løb ud og leg eller kom ind og få saftevand)
11.15 Andagt (gå over i kirken, bed, lær en ny bøn eller sang)
11.30 Slut. evt. sammen med forældrene 
           eller give en opgave til næste gang 

  Nøgleord

• Skabe fællesskab og styrke relationer
• Bede sammen
• Forkynde (= Fortælle om Gud)
• Relatere forkyndelsen til vores liv

  Vigtigt indhold

• Bøn / liturgi
• Forkyndelse
• Fællesskabsskabende aktivitet
• Kreativ aktivitet eller bevægelsesleg
• Refleksion, dialog, lytten
• Gerne hjemmeopgave der knytter temaet og gør det konkret i 

vores hverdag (deltagerne skal gøre noget, læse eller se noget, 
tænke på noget)



www.pastoralcentret.dk

Nogle råd

• Hils på alle og lær alle deltagernes navne 
• Hold det simpelt – ét tema - Less is more
• Stol på Gud – vi skal bare så frøene 
• Forbered dig godt – hav evt. ekstra aktivitet hvis behovet opstår
• Slap af – det går aldrig helt som planlagt 
• Vær dig selv – vis hvad du tror på og vær åben omkring tvivl og 

uløste spørgsmål
• Tag udgangspunkt i deltagernes erfaringer eller almindelige 

fælles oplevelser
• Øv dig i at fortælle – bliv en god historiefortæller
• Bed – om Helligåndens inspiration og hjælp + bed for børnene 

og deres familier
• Pas godt på dig selv og få andres hjælp til det praktiske – brænd 

ikke dig selv ud
• Fællesskab er vigtig og den tid, du har børnene til undervisning 

er et vigtig frirum uden præstationskrav
• Hjælp børnene / de unge med at forstå kirkens mange svære 

ord - forklar dem på en måde, de kan forstå

Evaluering af undervisningen

• Følte deltagerne sig velkomne?
• Fik jeg talt med alle?
• Fortalte nogen noget vigtigt, som jeg burde følge op på?
• Hvordan oplevede jeg katekesen?
• Hvordan fungerede gruppen?
• Hvilke aktiviteter virkede? Hvor var det svært?
• Hvordan har jeg det selv nu efter undervisningen?
• Hvad kan jeg bruge af dagens oplevelser til næste gang?
• Hvad kan jeg gøre bedre næste gang?
• Hvad vil jeg bede for? Hvem har brug for min forbøn?
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KateKet i dag

Firmelsesundervisning skal 
være noget andet end skole
Forberedelsen til firmelsen kan være med til at øge unges trivsel  
–de kan opleve et frirum, opleve ro og opleve at blive lyttet til. 

Unges liv ændrer sig! Hvad du troede var 
gældende for 3-4 år siden, er måske ikke rigtigt 
længere. 

I dag kunne det måske overraske dig at vide, at 
langt de fleste unge i Danmark er glade for at gå til 
firmelsesundervisning. En ny undersøgelse fra 
Center for Ungdomsstudier (CUR) har undersøgt 
folkekirkens konfirmander. Og deres viden kan 
vi bruge i vores katekese. Vi kan fx. blive klogere 
på, hvordan firmelsesundervisningen kan få 
positiv betydning for de unges trivsel.

Unge er glade for at gå til katekese
Nutidens unge er faktisk interesserede i Kirkens 
undervisning. De søger en afklaring af, hvad det 
er, vi tror på. De ønsker at lære mere om troen 
og messen. Unge af i dag er meget bevidste om, 
hvordan de bruger deres tid. De vil udfordres og 
lære nyt. De forventer et godt indhold, forventer 
at blive klogere og har højere krav til indhold 
og til rammer end før. Du skal ikke være bange 
for at de keder sig, for de fleste møder op og 
er engagerede. De er klar til at modtage din 
undervisning, og du kan bare fyre løs.

Kirken som frirum
Men firmelsesundervisningen skal også være 
et frirum. Det handler ikke kun om formidling 
af viden. Det at møde autentiske voksne (en 
troende kateket, der vidner om sin tro, eller en 
præst, der gerne vil møde dem i øjenhøjde), er 
afgørende for, at de ser troen som noget, der er 
relevant for deres liv. 

Tiden i kirken er anderledes. De unge kan være 
sammen uden skolens mange præstationskrav. 
Som kateket må du gerne huske på dette. De 
unge kan opleve tiden i kirken som et fristed, 
hvor der er ro til at finde stilhed, til at fordybe 
sig i livets store spørgsmål og til at mødes på en 
anden måde. Nogle unge siger, at de er glade 
for ”at gå til præst”, for ellers ville de jo bare 

være gået hjem hver for sig, eller de ville være 
”sammen” online. I kirken kan de endelig få lov 
at være ”rigtigt” sammen. 

Fællesskab og god undervisning
De unge vil gerne tages seriøst. De vil gerne 
lære nyt. De bliver motiverede, hvis de oplever, 
at kateketen eller præsten er interesseret i 
dem, og, hvis de bliver præsenteret for et godt 
undervisningsforløb, hvor de lærer noget nyt og 
fornemmer, at de lidt efter lidt får styr på, hvad 
troen handler om. De vil gerne lyttes til, så noget 
af undervisningen kan måske også være med 
emner, de selv er med til at bestemme. 

Det er også vigtigt, at der er gode relationelle 
rammer – god stemning, mulighed for at opleve 
fællesskab og få venner. Selv hvis de kender 
hinanden fra skole, kan samværet i kirken byde 
på en helt ny måde at kende hinanden. 

Af Marcelino Gauguin

Indlægget er baseret viden fra en kursusdag hos CUR, 
Center for Ungdomsstudier. CUR gennemfører jævnligt 
undersøgelser af børn og unge i folkekirkeregi. Vil du 
vide endnu mere om undersøgelsen, så find udgivelsen 
”På Herrens Mark - et konfirmandportræt” på CURs 
hjemmeside: www.cur.nu
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Det gode, det skønne og det sande 
af Ann-Lise Aasesdatter 

Mange kender til oplevelsen af at føle sig hensat til 
en anden sfære, når en kirkebygning, altertavle, 
statue, musik eller glasmosaik pludselig, gennem 
værkets egen æstetik og via vores sanser, åbner til 
en verden, som synes anderledes end den jordiske. 
Kirkens kunst kan åbne for en erfaring af Gud, 
som hverken det talte eller skrevne sprog kan. 

I den nye Vejledning for katekese henvises der til 
kirkens enorme skat af kunst. Hele kirkehistorien 
er præget af kunstneriske udtryk, der på utallige 
måder viser det, Kirken lærer os: ”Skønhed er altid 
uadskilleligt forbundet med godhed og sandhed. 
Når vi betragter skønhed, fyldes vi derfor af 
følelser som glæde, velbehag, ømhed, fylde og 
mening, og vi åbner os for det transcendente. 
Evangeliseringens vej er skønhedens vej, og 
derfor kan enhver form for skønhed være en kilde 
til katekese.”1 

Ikke alle menneskets kreative frembringelser 
er inspireret af Guds ånd, men nogle er. Og når 
vi møder det, er vi ikke tvivl. Her taler Gud til 
os på en særlig måde, og vi erkender noget som 
spirituelt og fint i sig selv, som ikke kan formidles 
alene gennem tekst og ord. Hellig kunst er ”sand og 
skøn, når den ved sin form svarer til sit kald: at give 
en forestilling om og i tro og tilbedelse forherlige 
Guds transcendente mysterium...” 2

Hvad betyder det? Det betyder, 
at når vi ser på ægte hellig kunst, 
som per definition er sand og skøn, 
viser den os på en eller anden 
måde hen til sandheden om Den 
Treenige Guds mysterium og Jesus 
Kristus som Guds søn. 

Skønheden viser vej til Gud
Kunst og katekese går ofte hånd i 
hånd, fordi ”Kirken er bevidst om, 
at forkyndelse om Den Opstandne 
må udstråle godhed, sandhed 
og skønhed for at kunne nå 
menneskets hjerte.” 3  Der er altså 
noget i vores hjerte, der glædes ved 
kunst, noget som åbner os for Guds 
kærlighed og hans henvendelse til 

os. Mange mennesker, ikke mindst børn, har stor 
glæde af at frembringe kunst, der viser elementer 
af tro. Det er ikke ny viden for kirken. ”Mennesket 
”skabt i Guds billede” udtrykker også sandheden 
om sit forhold til Gud, dets Skaber, gennem 
skønheden i sine kunstværker. Kunsten er jo en 
for mennesket særegen udtryksmåde.” 4  Gud har 
virkelig, af overstrømmende kærlighed, givet os 
en ubændig skabertrang, som de fleste bruger løs 
af hver eneste dag. En del af den skaberglæde, ser 
vi i den sakrale kunst.

Og hvad kan vi så bruge det til i vores møde 
som kateketer med kirkens børn og unge? Fortæl! 
Fortæl, vis, oplev Kirkens kunst i alle dens 
ufattelige facetter. Kirkerne i hele verden er fulde af 
kunst:  vidunderlige glasmosaikker, bjergtagende 
kirke bygninger, statuer, der til perfekthed 
viser menneskelig lidelse eller hengivenhed, 
malerier, ikoner. Der er er nærmest ubegrænsede 
muligheder for at gå på opdagelse og finde egnede 
emner til katekese i kirkens kunstskatte.

God fornøjelse!

Kilder:
1) Vejledning for katekese, afsnit 109.
2) Den Katolske Kirkes Katekismus, afsnit 2502.
3) Vejledning for katekese, afsnit 108.
4) Den Katolske Kirkes Katekismus, afsnit 2501.

Bebudelsen, malet af Fra Angelico i 1425-1428. Museo del Prado, Madrid.
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KateKet i dag

Hvordan finder jeg inspiration?
Brug menuerne og søgefunktionen på www.pastoralcentret.dk 

Pastoral-Centrets hjemmeside har mange gode 
res sourcer til katekesen. Et eksempel er ice-
breakers og navnelege, som er særligt gode at 
bruge ved begyndelsen af en ny sæson. 

Brug søgefeltet og menuerne
Se hvad du kan finde ved at bruge søgefeltet 
øverst til højre, når du f.eks. skriver påske eller 
navneleg eller bare tips. 

Du kan også bruge menuerne: Artikler og 
undersider er ordnet på en logisk måde i 
hovedmenuen. Se fx. menupunktet “Tips til 
undervisningen”. Der er også nyttige drop-
down-menuer i højre sidebjælke (måske ikke 
synlige i en mobiltelefon). Her er artikler efter 
emne, f.eks. faste, bøn, første kommunion...

Herover ser du et eksempel på en artikel, man 
kan finde på www.pastoralcentret.dk

______________________________________________________

Forberedelse til en livsvandring
Katekismen lærer os at messen er ”kilden til og 
højdepunktet i hele det kristne liv” (KKK 1324). 

Det er et smukt billede. I messen begynder 
vores kristne liv, og hele vores kristne liv 
fører os tilbage til messen. Messen er målet 
og højdepunktet for det kristne liv. Hvorfor? 
Jo, fordi hele det kristne liv er en vandring 
med Kristus og en vandring mod Kristus - et 
fællesskab med Kristus. I messen finder vi det 
tætteste fællesskab, vi kan have med ham.

Vi oplever fællesskab med Kristus, når Guds 
ord bliver læst op, vi oplever det i fællesskabet 
med andre kristne, som er en del af Kristi legeme, 
vi oplever det i bønnen og tilbedelsen. Og vi 
oplever det i modtagelsen af kommunionen, 
som er Kristi eget legeme, der styrker og nærer 
os. 

Hele messen er et billede på det fællesskab, vi 
en dag vil få i himlen, hvor vi er inviteret til evigt 
fællesskab med Gud.

Kateketens opgave
Som kateketer har vi en opgave, der går ud på at 
forberede børn til det kristne liv. 

Vi tænker måske først og fremmest, at vi skal 

forberede børnene til et sakramente, de skal 
modtage. Og det er også rigtigt... 

Men vi skal også have "de lange briller på" og 
tænke på, at vi forbereder dem til det kristne liv. 
Sakramentet er kun begyndelsen. 

Vores katekese må altså først og fremmest 
forberede børnene til at sige ja til en invitation, 
der leder dem ud på en livslang vandring med 
Kristus.

                   MG



Materialer til førstekommunion
Bogserien "På vej med Kristus" er bispedømmets 
materialer til undervisning i katolsk tro. 

Bind 1 og 2 anvendes til forberedelsen til første 
kommunion. Men mange menigheder har 
kommunionsforberedelsen over et år og vælger 
derfor én af de to bøger.

Bind 3-6 er beregnet til de efterfølgende 
undervisningsår og bruges mest i skolerne. 

Vi har mange andre materialer, som kan berige 
førstekommunionsundervisningen. Få det fulde 
overblik på hjemmesiden eller kontakt os.

1. Gud kommer til os 
Undervisning før 1. 
kommunionsforberedelsen 
(7-8 år; 2-3 klasse).  

2. Vores ven Jesus 
Forberedelse til 1. 
kommunion ( 8-9 år; 3-4 
klasse).

_______________________________________________________

Til firmelse
Youcat-serien er et komplet materiale til 
firmelsesundervisning. Læs mere og download 
smagsprøver: www.pastoralcentret.dk > Tips til 
undervisningen > Firmelse

Andre materialer, du kunne være interesseret 
i er Tweet med Gud samt Jeg tror fra Katolsk 
Forlag.
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Find bøgerne på Katolsk Webshop
www.pastoral.dk
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KateKet i dag

Katolske bøger til familierne
Vil du have katekesebørn, der kan deres Fader 
vor? Så hjælp familierne helt fra starten. Hjælp 
dem til at opdage de mange katolske bøger, der 
findes. 

Bøger er gode værktøjer, når børn og forældre 
skal på opdagelse i troen. Opgavebøger  kan 
fx. hjælpe travle forældrene med at videregive 
troen. 

Kontakt os, hvis vi skal sende dig  reklame-
foldere til at dele ud til familierne.

Sådan kan I bruge bøgerne i jeres mission:
• som ekstramaterialer i katekesen
• som gaver til små søskende (husk at regne 

det ind i budgettet - se side 8)
• som gaver til børnenes førstekommunion 
• som gaver til alle børn, der kommer til jul

Pastoral-Centrets team 

Rosa Maria 
Ørtved Knudsen

Sekretær & Webshop

Marcelino Gauguin
Afdelingsleder

Ann-Lise Aasesdatter
Kateketisk Konsulent

Christian Noval
Præst

Hjemmeside: www.pastoralcentret.dk         Webshop: www.pastoral.dk         
 33 55 60 50              @   pastoral@pastoral.dk



Skab et dybere trosfællesskab
Pastoral-Centret starter en møderække for forældre - så de også kan fordybe sig i troen. 

En håndsrækning til familier - og til kateketen
Katekesen omfatter hele familien. Men ofte 
kommer forældrene bare og afleverer og henter. 
Tænk, hvis vi kunne gøre undervisningen til en 
oplevelse, der forbinder hele familien i troen?

Det er med den tanke, at Pastoral-Centret 
lancerer forældregrupper om katolsk tro - online 
og for hele landet. Her kan forældre i fællesskab 
udforske og diskutere troen. 

Møderne er først og fremmest et tilbud til 
forældrene til de børn, som du har til katekese.  
Derfor må du gerne hjælpe til med at forældrene 
får det at vide. De kan alle være med fra sofaen 
derhjemme via deres telefon eller tablet, fordi 
møderne er online. 

Styrker katekesen
Vi tror på, at når forældre begynder at udforske 
troen, bliver hele trosrejsen for deres børn også 
bedre. Det gavner hele familien. Og i sidste ende 
vil dette gøre kateksen bedre - for børn, forældre 
og kateketer. 

Hjælp med at sprede budskabet.
Bak op om initiativet. Del vores nye brochure ud 
på kommende arrangementer og lad os sammen 
skabe en stærkere forældrestøtte til katekesen. 

Vi sender dig gerne foldere og plakater
Ring eller skriv til os, så sender vi dig en stak 
foldere og nogle plakater, som du kan dele ud 
eller lægge fremme et godt sted i kirken.

Møderne begynder i oktober. 
For mere information og tilmelding se 
www.pastoralcentret.dk/foraeldregrupper 
eller scan QR-koden med kameraet i din 
smartphone.

FORÆLDRE GRUPPER
om katolsk tro
ONLINE

Information og tilmelding:
www.pastoralcentret.dk/foraeldregrupper 
(eller scan QR-koden med kameraet i din smartphone)


